
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34051 57Quinta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família con-
cedida à servidora MARIA DE FÁTIMA CHAVES DO COUTO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588482/1, lotada na Procuradoria Jurídica, por cento 
e vinte (120) dias, no período de 03/11/2019 a 01/03/2020, conforme 
Laudo Médico nº 55014, de 25/11/2019.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 03/11/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4322/2019-DAF/CGP, DE 03/12/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 192/2019 - GC-
DHC, datado de 29/11/2019, protocolado sob o nº 2019/596735,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 3196/2019-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS do servidor CÉSAR AUGUSTO MATOS ALVES, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57194090/1, lotado na Gerência de Controle de Documentos 
de Habilitação de Condutores, onde se lê no período de 02/01/2019 a 
31/12/2019, leia-se no período de 06/01/2020 a 04/02/2020, referentes 
ao exercício 18.02.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 06/01/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4318/2019-DAF/CGP, DE 03/12/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 1032/2019-GOF-
TC, datado 02/12/2019, protocolado sob o nº 2019/599052,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 3660/2019-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor ANTONY ULISSES MAIA LISBOA, Auxiliar de 
Administração, matrícula 3262537/1, lotado na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, onde se lê no período de 01/12/2019 a 
30/12/2019, leia-se no período de 16/12/2019 a 14/01/2020, referentes 
ao exercício 30.07.2017/2018.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 16/12/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4317/2019-DAF/CGP, DE 03/12/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ENILSON ACREANO DE LAVOR FILHO, Auxiliar de 
Administração, matrícula 3267490/1, lotado na CIRETRAN “B” de Oriximi-
ná, 30 (trinta) dias de férias, no período de 02/12 a 31/12/2019, referen-
tes ao exercício de 14.03.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 02/12/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 503960
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 047/2019

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOEPA, autar-
quia pública estadual, inscrita no CNPJ nº 04.835.476/0001-01
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem como objeto a prestação 
de serviços de publicação de atos administrativos e outros atos cuja publi-
cidade decorra da exigência legal.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor Mensal estimado de R$ 
34.634,95 (trinta e quatro mil, seiscentos e trinta e quatro reais e noventa 
e cinco centavos), Totalizando o preço Global estimado para o período de 
vigência deste instrumento é de R$ 831.238,80 (Oitocentos e trinta e um 
mil, duzentos e trinta e oito reais e oitenta centavos) para o período de 24 
(vinte e quatro) meses.
VIGÊNCIA: Início: 05/12/2019 Término: 04/12/2021
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 503698
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 42/2019
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa PROJEL – ENGENHARIA ESPECIALI-
ZADA LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviços especializados de opera-
cionalização e monitoramento dos desvios de tráfego necessária à implan-
tação das Obras Civis do BRT
VALOR DO CONTRATO: O valor global do presente contrato é de R$ 
276.384,64 (Duzentos e setenta e seis mil, trezentos e oitenta e qua-
tro reais e sessenta e quatro centavos), totalizando o valor global de 
1.658.307,84 (Um milhão, seiscentos e cinquenta e oito mil, trezentos e 
sete reais e oitenta e quatro centavos) para o periodo de 6 (seis) meses.
VIGÊNCIA: Início: 05/12/2019 Término: 04/06/2020

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA; Função: 06 – Segurança Pública ;Subfunção: 
125 – Normatização e Fiscalização;Programa: 1425 – Segurança Pública; 
Projeto/Atividade: 8271 – Fiscalização de Trânsito; Elemento de Despesa: 
3.33.90.39 – Outros Serviçod de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Re-
cursos: 0261006101 - Recursos Próprios 0661006101 - Recursos Próprios 
– Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/12/2019 .
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 504156
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 51
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 22.257.109/0001-41
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem por objeto a Contratação 
de Empresa Especializada na prestação de serviços de locação de veículos 
automotores terrestres de médio porte, sem condutor
VALOR DO CONTRATO: O valor global do presente contrato é de R$ 
3.283.728,00 (Três milhões, duzentos e oitenta e três mil, setecentos e 
vinte e oito reais)
VIGÊNCIA: Início: 05/12/2019 Término: 04/12/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA;Função: 06 – Segurança Pública;Subfunção: 
125 – Administração Geral;Programa: 1425 – Manutenção da Gestão;Pro-
jeto/Atividade: 8271 – Fiscalização de Trânsito;Elemento de Despesa: 
33.90.33(03 ) - Passagens e Despesas com locomoção;Fonte de Recursos: 
0261 (006355) - Recursos Próprios; 0661(006355) - Recursos Próprios 
– Superávit. E 66.201 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA;Função: 06 – Segurança Pública;Subfunção: 122 – Adminis-
tração Geral;Programa: 1297 – Manutenção da Gestão;Projeto/Atividade: 
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;Elemento de Despe-
sa: 33.90.33.05 – Passagens e Despesas com Locomoção; Fonte de Recur-
sos: 0261(006355) - Recursos Próprios;0661(006355) - Recursos Próprios 
– Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04 /12 / 2019 .
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 503703
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 52
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 22.257.109/0001-41
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Empresa Especializada na pres-
tação de serviços de locação de veículos automotores terrestres de médio 
porte, sem condutor: 07 (sete) veículos tipo VAN, para o DETRAN/PA
VALOR DO CONTRATO: O valor global do presente contrato é de R$ 
667.800,00 (Seiscentos e sessenta e sete mil e oitocentos reais)
VIGÊNCIA: Início: 05/12/2019 Término: 04/12/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA Função: 06 – Segurança Pública ;Subfunção: 122 
– Administração Geral;Programa: 1297 – Manutenção da Gestão ;Projeto/
Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;Elemento 
de Despesa: 33.90.33.03 – Passagens e Despesas com Locomoção; ;Fonte 
de Recursos: 0261(006355) - Recursos Próprios ;0661(006355) - Recursos 
Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/12/2019 .
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 503713

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DO TERMO: 5°

NÚMERO DO CONTRATO: 049/2012
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a Sra. Maria da Providencia Cruz de Almeida, 
CPF n° 152.674.152-00.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao imóvel ur-
bano localizado na Passagem Argentina Pereira, n° 133, Bairro Riozinho, 
Bragança/PA, destinado ao funcionamento da CIRETRAN de Trânsito no 
referido Município.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor mensal da presente locação é de 
R$2.750,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais), perfazendo um valor 
global de R$-33.000,00 (trinta e três mil reais).
VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$ 3.378,29 (três mil, trezentos e seten-
ta e oito reais e vinte e nove centavos), perfazendo um valor global de 
R$40.539,48(quarenta mil, quinhentos e trinta e nove reais e quarenta e 
oito centavos)


